УИД 11RS0001-01-2023-010744-49 Дело №1-913/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сыктывкар 22 ноября 2023 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе:

председательствующего судьи Лекомцевой М.М., 

при секретаре судебного заседания Шаверневой Е.И., 

с участием: государственного обвинителя Соколова А.А., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Ковенко В.И.,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Сбитнева В.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.292 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, 

ФИО2, ..., ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, а также служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной и иной личной заинтересованности. ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, а также мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана. 

1. ФИО1, являющийся на основании приказа о переводе работника на другую работу №... от ** ** ** ... (далее – ...), в обязанности которого на основании должностной инструкции ... №... от ** ** ** входит ... то есть является должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, в период времени с ** ** ** по ** ** **, находясь в здании ..., расположенном по адресу: ..., решил внести в официальный документ - в табель учета рабочего времени ... за ** ** ** года, который в соответствии с Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» применяется для учета времени, фактически отработанного и (или) неотработанного каждым работником организации, для контроля за соблюдением работниками установленного режима рабочего времени, для получения данных об отработанном времени, расчета оплаты труда, а также для составления статистической отчетности по труду, который составляется в одном экземпляре уполномоченным на это лицом, подписывается руководителем структурного подразделения, работником кадровой службы, передаются в бухгалтерию, заведомо ложные сведения, из корыстной и иной личной заинтересованности, выраженной в хищении чужого имущества - денежных средств АО «...» в пользу третьего лица – ФИО2, а также в том, что его товарищ ФИО2, являющийся ..., ранее, в период с ** ** ** по ** ** ** пояснил ему, что планирует уехать из г. Сыктывкара в ..., в связи с чем, попросил его воспользоваться своими должностными полномочиями, предусмотренными пп. 2,4, 2.10 должностной инструкции, и не сообщать руководству АО «...» о прогулах ФИО2, после чего внести в табель учета рабочего времени за ** ** ** заведомо ложные сведения о том, что ФИО2 находился на рабочем месте в следующие даты: ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с ** ** **, в рабочее время с 8 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в здании ..., расположенном на территории ... по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, выраженной в хищении чужого имущества - денежных средств АО «...» в пользу третьего лица – ФИО2, а также руководствуясь чувством товарищества, внес в официальный документ - табель учета рабочего времени ... за ** ** **, заведомо ложные сведения о том, что ФИО2 находился на рабочем месте в следующие даты: ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, а именно поставил в указанные даты явку на работу, хотя достоверно знал, что в указанный период времени ФИО2 находился в ..., то есть за пределами г. Сыктывкара и на рабочем месте не был.

2. ФИО1 на основании приказа о переводе работника на другую работу №... от ** ** ** назначен на должность ... АО «...» (далее – ...). В соответствии с должностной инструкцией ... №... от ** ** ** в обязанности ФИО1 входит: ... то есть является должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями в государственной компании. 

ФИО2, являясь на основании приказа о приеме на работу №... от ** ** ** ... (далее – ...), в период времени с ** ** **, в рабочее время в период с 8 до 17 часов, находясь в здании ..., расположенном по адресу: Республика Коми, ..., имея умысел на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана в группе лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения, решил для совершения вышеуказанного преступления привлечь в преступную группу должностной лицо – ФИО1, в обязанности которого входит: ...

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО2, в период времени с ** ** ** ** ** **, в рабочее время в период с 8 до 17 часов, находясь в здании ..., расположенном по адресу: Республика Коми, ..., в ходе разговора с ФИО1, пояснил, что планирует выехать за пределы г. ... ... в ..., в связи с чем, попросил последнего в табеле учета рабочего времени за ** ** ** года выставить ему явки на работу в период времени с ** ** ** по ** ** ** для выработки нормы часов, установленной производственным календарем на ** ** **, с целью получения заработной платы за ** ** ** года в полном объеме, на что ФИО1, из корыстной и иной личной заинтересованности, выраженных в хищении, путем обмана, чужого имущества - денежных средств АО «...» в пользу третьего лица – ФИО2, а также чувстве товарищества, согласился, при этом участники преступной группы распределили между собой роли. Так, согласно распределению ролей в преступной группе, ФИО1 должен был воспользоваться своими должностными полномочиями, предусмотренными пп. 2.4, 2.10 должностной инструкции ..., не сообщать руководству АО «...» о прогулах ФИО2, после чего внести в табель учета рабочего времени за ... заведомо ложные сведения о том, что ФИО2 находился на рабочем месте в период с ** ** ** по ** ** **, согласно выработки нормы часов, установленной производственным календарем на ** ** ** года, а ФИО2 в свою очередь уедет в ..., не сообщив о данных действиях командиру ..., получит заработную плату за ** ** ** года в полном объеме, которой распорядится по своему усмотрению.

Далее, согласно достигнутой договоренности между ФИО1 и ФИО2, последний, в 11 часов 55 минут ** ** ** вылетел из г. ... в ..., а затем прибыл в ..., где находился по ** ** **.

Затем, ФИО1, в период с ** ** ** по ** ** **, в рабочее время с 8 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в здании ..., расположенном по адресу: Республика Коми, ..., осознавая свой противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «...» и желая их наступления, заведомо зная о том, что ФИО2 в период времени с ** ** ** ** ** ** не выполнял свои трудовые обязанности ... действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, выраженных в хищении, путем обмана, чужого имущества - денежных средств АО «...» в пользу третьего лица – ФИО2, а также чувстве товарищества, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, и согласно отведенной ему роли, используя свои служебные полномочия, предусмотренные п. 2.4, 2.10 должностной инструкции ..., не сообщив руководству ... ... в лице Свидетель №6 об отсутствии на рабочем месте в период с ** ** ** по ** ** ** ФИО2, составил табель учета рабочего времени за ** ** ** на сотрудников ..., среди которых внес заведомо ложные сведения о том, что ФИО2 находился на рабочем месте в следующие даты: ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, хотя достоверно знал, что в указанный период времени ФИО2 на рабочем месте не был, а находился за пределами г. ...

После чего, продолжая реализовывать свой единый, совместный с ФИО2 преступный план, ФИО1, передал составленный им табель учета рабочего времени за ** ** ** года для подписания ... ... Свидетель №6, который, не осознавая о совместных преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, подписал его, после чего указанный табель ФИО1 передал в группу по труду АО «...» для согласования и передачи в бухгалтерию АО «...» для начисления и выплаты заработной платы работникам ..., в том числе и ФИО2 за ** ** **, в результате чего ФИО2 за период с ** ** ** по ** ** ** незаконно начислена (с учетом налога на доход физического лица и страховых взносов) заработная плата в размере 186 868 рублей 77 копеек и выплачена ** ** ** в 15 часов 00 минут с расчетного счета АО «...» №..., открытого в ...» по адресу: ..., на банковскую карту ФИО2 №..., выпущенную к расчетному счету №... в Дополнительном офисе ПАО «... №... по адресу: Республика Коми, ..., в сумме 107 402 рубля 66 копеек (без учета налога на доход физического лица и страховых взносов), которыми ФИО2 и ФИО1 впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, в результате умышленных совместных преступных действий ФИО2 и ФИО1, с использованием служебного положения последнего, выраженного в использовании своих должностных полномочий, предусмотренных пп. 2.4, 2.10 должностной инструкции ..., совершили хищение, путем обмана, чужого имущества - денежных средств АО «...» в сумме 170819 рублей 77 копеек (без учета налога на доход физического лица), причинив тем самым имущественный ущерб АО «...» на указанную сумму.

3. Он же, ФИО2, являясь на основании приказа о приеме на работу №... от ** ** ** ... АО «...» (далее – ...), в период времени с ** ** ** по ** ** **, находясь на территории ... решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества – денежных средств АО «...», путем обмана. 

Реализуя вышеуказанный преступный план, ФИО2 в период времени с ** ** ** по ** ** **, находясь на территории ..., действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая, что не имеет законных оснований для неявки на работу, а также не имеет документов, подтверждающих основания нетрудоспособности, желая незаконно обогатиться, совершив хищение денежных средств АО «...» путем обмана, скрыл факт от своего руководства в лице командира ... Свидетель №3 и заместителя командира ... Свидетель №6 о том, что находится за пределами г.Сыктывкара Республики Коми, в результате чего Свидетель №2, являющаяся на основании приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №... от ** ** ** ... АО «...», неосведомленная о преступных намерениях ФИО2, в период времени с 8 часов 00 минут ** ** ** до 16 часов 12 минут ** ** **, находясь в здании ... по адресу: Республика Коми, ..., внесла в табель учета рабочего времени ... за ** ** ** года заведомо ложные сведения о нахождении ФИО2 на рабочем месте ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, после чего указанный табель передала в группу по труду АО «...» для согласования и передачи в бухгалтерию АО «...» для начисления и выплаты заработной платы работникам ..., в результате чего ФИО2 за период с ** ** ** по ** ** ** незаконно начислена (с учетом налога на доход физического лица и страховых взносов) заработная плата за работу ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, в размере 51 379 рублей 17 копеек и выплачена ** ** ** в 14 часов 5 минут с расчетного счета АО «...» №..., открытого в Коми Отделении №... ПАО «...» по адресу: ..., на банковскую карту ФИО2 №..., выпущенную к расчетному счету №... в Дополнительном офисе ПАО «... №... по адресу: Республика Коми, ..., в сумме 29 529 рублей 77 копеек (без учета налога на доход физического лица и страховых взносов), которыми ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, в результате умышленных преступных действий ФИО2 выраженных в хищении, путем обмана, чужого имущества - денежных средств АО «...» в сумме 46966 рублей 17 копеек (без учета налога на доход физического лица), последним причинен имущественный ущерб АО «...» на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.292 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ признал в полном объеме, отказался от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ. 

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания, данные ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого .... После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объеме. 

При допросе в качестве подозреваемого от ** ** **, от ** ** **, в качестве обвиняемого от ** ** **, ФИО1 вину в совершении преступлений признал в полном объеме и пояснил, что в должности ... АО «...» состоит с ** ** **, до этого был ... АО «...». В его должностные обязанности, согласно его должностной инструкции, с которой он ознакомлен под роспись, входит: .... Его непосредственным начальником является командир ... Свидетель №3 Учет рабочего времени работников ... ведется согласно табелю учета рабочего времени на каждый месяц. Табель составляется и ведется ... В.А. Во время ее отсутствия он иногда исполняет ее обязанности. Согласно производственному календарю, утвержденному ..., на каждый месяц установлена норма рабочего времени. Учитывая то, что летный состав ... не вырабатывает полную норму рабочего времени при исполнении своих прямых обязанностей, то есть выполнение полетов, по указанию командования ... летный состав привлекается к различным занятиям, явкам в подразделение, изучению документов и т.п., которые вписываются в табеле учета рабочего времени, как отработанные часы. Все явки летного состава фиксируется в плане полетов на соответствующий день, в котором указывается: кто-то из сотрудников ... должен будет выполнять определенный рейс, а кто-то из них должен явиться в подразделение ..., расположенное на территории ..., для изучения документации или выполнения определенной работы. По окончании месяца при сдаче табеля учета рабочего времени, Свидетель №2 сводит табель учета рабочего времени за месяц. Табель учета рабочего времени хранится у них на компьютере Свидетель №2 в формате ..., который ведется ежедневно. В него Свидетель №2 вносит сведения из заданий на полет, то есть ставит явку, в табеле условное обозначение «Я», а внизу ставит фактическое отработанное рабочее время. Если летный состав выполнял полет, то время ставится из фактического отработанного согласно заданию на полет. Если работник ... пришел по явке для изучения документов или был привлечен другим видом работ, то есть ставится явка - «Я», и внизу ставится отработанное время - 7,2 часа. В конце месяца или начале следующего, перед сдачей табеля учета рабочего времени в отдел труда и заработной платы АО «...», Свидетель №2 сводит баланс рабочего времени отработанного за месяц с нормой рабочего времени, установленного Минтрудом РФ на данный месяц. Если у летного состава не выработана в полном объеме норма часов за месяц, то данному работнику ... выставляются в возможные свободные даты, за исключением выходных и праздников, явка («Я») и внизу ставится 7,2 часа, или необходимое рабочее время до соответствующей нормы. Так они делают для того, чтобы летный состав ... получили полный оклад по должности с соответствующими надбавками, а также если в табеле учета рабочего времени у летного состава ... не выставлены в полном объеме отработанные часы за текущий месяц, то отдел труда и заработной платы не принимает такой табель. Бортмеханики и инструкторский состав, помимо оклада с надбавками, получают заработную плату за гарантированный налет часов. Например, если у сотрудника установлена выплата за гарантированный налет часов в размере 40 часов, то если сотрудник налетает меньше 40 часов, то получил заработную плату все равно за 40 часов. Где это прописано, он не знает. Если работник, у которого имеется гарантированный налет часов, находится на больничном, в отпуске, то гарантированный налет часов выплачивается меньше, то есть из него вычитается пропорционально отработанному времени. В конце каждого года составляется план подготовки летного состава на следующий год, и формируются примерные группы и даты обучения. За всеми сроками окончания сертификатов, удостоверений и т.п., следит он, и в соответствии с этими сроками он составляет план обучения. Заявка на обучение составляется им за несколько дней до согласованной с ... даты обучения. В данной заявке указывается ФИО работников, которые будут обучаться и дисциплина, а также срок обучения. Данная заявка согласовывается с летным директором Свидетель №1, либо лицом его замещающим, и подписывается главным бухгалтером АО «...» ФИО11 и генеральным директором АО «...» Свидетель №14, ставится печать предприятия и передается в .... Накануне дня занятия, в суточном плане указываются работники, которые должны прибыть на обучение. В табеле учета рабочего времени дни обучения ставятся как «ПК» - повышение квалификации и считаются рабочим днем, в табеле часы не ставятся, но оплата за данный день производится по среднему заработку. Примерно ** ** **, он находился на рабочем месте в .... В первой половине дня к нему пришел ФИО2, который сказал, что ему необходимо уехать из г. ... в ... по семейным обстоятельствам. В этот момент он понял, что ФИО2 просит его прикрыть, а именно не ставить его в суточный план полетов и по возможности закрыть табель учета рабочего времени в соответствии с нормой рабочего времени и не ставить в табель прогулы. В ** ** ** Свидетель №2 находилась на больничном, в связи с чем обязанности по формированию табеля были на нем, поэтому и ФИО2 обращался к нему. Он (ФИО1) сказал ему, чтобы он взял отпуск, на что он пояснил, что у него отпуска нет, так как весь отгулял. ФИО2 не сказал ему, что он уходит в отпуск с ** ** **, а также то, что в момент обращения у него было обнаружено заболевание «...» и он не хочет брать больничный. Больничный брать ФИО2 было не выгодно, так как его бы заработная плата была в несколько раз меньше обычной, так как существуют ограничения по выплате пособий по временной нетрудоспособности. Далее они с ФИО2 решили, что он должен будет пройти обучение ** ** ** в ..., после чего он дал согласие на его отъезд из г. .... Когда он планировал вернуться, ФИО2 не говорил, но сказал, что вернется в конце марта. В ** ** **, когда в его обязанности входило заполнение табеля учета рабочего времени, за сотрудниками ... он следил их явки на работу согласно планов полетов. По окончании месяца, перед сдачей табеля, им у всех работников были добавлены недостающие часы до месячной нормы. Окончательный табель учета рабочего времени он составлял в рабочее время в период с 8 до 17 часов с ** ** ** по ** ** ** в помещении ..., расположенном на территории аэропорта Сыктывкар по адресу: .... Среди работников ..., он также выставил явки ФИО2 в период с ** ** ** по ** ** **, хотя знал, что ФИО2 в ... не находится. Летный состав ..., в день, когда у них нет полетов и явок в ..., должны быть на телефоне и при необходимости и готовности работника к осуществлению полета, могут быть привлечены к полетам. Иногда возникают ситуации, что работники летного состава, находящиеся на выходном, могут быть вызваны на работу для выполнения полетов. С этой целью командир подразделения или его заместитель звонит кому-то из летного состава, и спрашивает о готовности выполнить полет. Если сотрудник готов к выполнению полета, то он прибывает для выполнения задания. В случае с ФИО2, он явно не находился в г. ..., рабочие функции выполнять не собирался, при чем, как он недавно узнал, в тот момент он болел «...», поэтому рабочие функции он выполнять точно не мог. Также зная о том, что ФИО2 находится за пределами г...., он его не ставил в план полетов на осуществление полетов и явок в ..., в связи с чем, рабочие дни, выставленные ему с ** ** ** по ** ** **, являются незаконными и полученная заработная плата им за указанные дни, также считает получена им незаконно. Когда он составил табель учета рабочего времени, он подписал его как исполнитель, передал на подпись Свидетель №6, который его подписал в графе «руководитель», после чего данный табель он передал в отдел труда и заработной платы. Табель учета рабочего времени является основным документом для начисления заработной платы работникам. За то, что он «прикрыл» ФИО2 во время его отсутствия в г. ..., он ему ничего не предлагал и не передавал, это было сделано по-дружески. О том, что ФИО2 отсутствовал в г. ..., он никому из руководства и других работников не говорил. По поводу ФИО2 руководство ему не давало указаний на включение его в план полетов. Подобного никогда не было, чтобы кого-то из работников не включали в план полетов на протяжении полумесяца, в связи с чем, предполагает, что руководство тоже было в курсе о том, что ФИО2 находится за пределами г. .... Указаний о включении ФИО2 в план полетов не поступало вплоть до его отпуска. Когда сотрудники уходят на обучение в ..., то функции контроля посещения обучения лежит на .... Кто именно осуществляет контроль, он не знает, предполагает, что преподаватель делает отметки в журнале обучающийся группы. О том, что ФИО2 не был на занятиях в ... ** ** **, он узнал в ходе проведения проверки от сотрудников полиции. ФИО2 не был на занятии потому, что находился за пределами г. .... С ** ** ** табель за ** ** ** года вела Свидетель №2, он к данному табелю никакого отношения уже не имел. Были ли какие-то договоренности у Свидетель №2 с ФИО2, он не знает. Свою вину в том, что он незаконно проставил в табеле учета рабочего времени ФИО2 явки о нахождении работе, за которые ФИО2 получил заработную плату, хотя фактически находился за пределами г. ..., он признает в полном объеме, обязуется впредь подобного не совершать. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.159 УК РФ, не признал. Суду показал, что хищений не совершал, в сговор ни с кем не вступал, не просил ставить ему рабочее время в табеле учета рабочего времени. Денежные средства он получал на банковскую карту с назначением платежа: заработная плата, в связи с чем не знал за какой месяц он получает заработную плату и что кто-то ставит ему часы и дни в табель учета рабочего времени. В настоящее время он возместил ущерб предприятию. ** ** ** он сдал тест и у него подтвердился «...». В поликлинике врач спросил, нужен ли ему больничный, он сказал, что не нужен. Он позвонил командиру летного отряда Свидетель №1 и сказал, что у него «...». Также он позвонил Свидетель №3 и сказал, что у него «...», Свидетель №3 ему сказал, чтобы он отлежался дома и в ... не приходил. Поскольку его дом находится в ..., а на территории г.... он проживает в съемной квартире, он вылетел в ... на самоизоляцию. О том, что он выезжает за пределы г.... он поставил в известность ... ФИО1 Про то, что у него учеба ** ** ** он увидел в программе «...» вечером ** ** **, но не стал никому звонить, так как это было бессмысленно и его бы не успели исключить из списка. Также он никого не просил присутствовать вместо него на обучении. 

Вина подсудимых в совершении преступлений подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей. 

Представитель потерпевшего ФИО23 показал, что ... ФИО1 в табель учета рабочего времени были внесены недостоверные сведения по явке ... ФИО2 на работу, фактически ФИО2 на работе отсутствовал, находился за пределами г..... В результате ФИО2 была незаконно выплачена заработная плата, а АО «...» причинен материальный ущерб в общей сумме 238 247 рублей 94 коп., который в настоящее время возмещен ФИО2 в полном объеме. Летный состав ... уезжать за пределы г.... на длительное время не может, если он не находится в отпуске. Между АО «...» и КРЦ ПАП заключен договор, по которому работники проходят обучение, повышение квалификации в .... За каждого работника, направляющегося на обучение, АО «...» оплачивает обучение. 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 известно, что она работает в должности ... В ее должностные обязанности входит: ... В ** ** ** года она находилась на больничном, поэтому ее обязанности по ведению и составлению табеля учета рабочего времени за ** ** ** года исполнял начальник штаба ... ФИО1 После выхода с больничного, в начале ** ** ** года, так как ... ... ФИО2 уходил в отпуск с ** ** **, ей необходимо было составить табель учета его рабочего времени с ** ** ** по ** ** **, чтобы бухгалтерия могла рассчитать ему заработную плату перед выходом в отпуск. Для того, чтобы составить табель учета рабочего времени ФИО2, она, находясь в здании ... в рабочее время в период с ** ** ** по ** ** **, посмотрела планы и графики полетов, в которых ФИО2 не значился, то есть полеты он не осуществлял и в плане не стоял. В таких ситуациях, когда сотрудники ... не летают или им не хватает часов для закрытия нормы часов в месяц, то они в свободные дни ставят в табеле явки и 7,2 часа, иначе отдел труда и заработной платы данный табель у них не принимают. То же самое она и сделала в табеле учета рабочего времени у ФИО2, то есть, взяв норму часов в ** ** ** года, она разделила на 4 рабочих дня, которые она ему и закрыла явками по 7,2 часа в день. После того, как она составила табель на ФИО2, она его подписала, отдала на подпись ФИО41, который также подписал его, а после она отнесла данный табель в отдел труда и заработной платы для расчета и выплаты заработной платы. Она ФИО2 в ** ** ** года не видела на работе, с ним не созванивалась и не интересовалась, где он находится. Также он не просил ее выставить за него часы или как-то прикрыть его прогулы по работе. В ее обязанности не входит контроль за тем, где именно находится сотрудник ..., а табель учета рабочего времени она составляет в соответствии с полетным заданием и явками в ... для выполнения иной наземной работы. При недостающем количестве часов, часы доставляются автоматически ею в свободные дни в табеле по 7,2 часа, либо меньше, чтобы сотрудником общая норма часов в месяц была выработана. О том, что ФИО2 заболел и уехал домой в ... еще в ** ** ** года, ей из руководства никто не говорил. Никто из летных сотрудников ... не может без разрешения руководства: командира или его заместителя ..., уехать из г. ... и находиться длительное время за его пределами. В настоящее время она понимает, что незаконно выставила ФИО2 явки на работу, хотя его на работе не было ...

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в судебном заседании и оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ и подтвержденных последним известно, что он состоит в должности .... В его должностные обязанности как заместителя летного директора входит: .... Он контролирует работу ..., осуществляет проверки техники пилотирования и навигационной подготовки, принимает экзамены по особенностям полетов в осенне-зимний и весенне-летний периоды подготовки, принимает участие в разборах полетов в подразделениях в совете по безопасности полетов к .... В ** ** ** года ему позвонил ФИО2 и сказал, что он заболел «...». Данную информацию он принял к сведению, но никаких указаний, советов и приказов он ему не давал, никуда не отпускал. У него имеется свое руководство, а именно командир – Свидетель №3, заместитель командира – Свидетель №6, ... – ФИО1, помощник командира – Свидетель №2, к которым он и должен был обратиться и сообщить о своем заболевании. В ** ** ** года он проходил обучение в ... вместе с ним в группе были: ФИО40, ФИО2, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №7, ФИО43, ФИО44. Преподаватель был Свидетель №5 Свидетель №5 ни его, ни Свидетель №3 не спрашивал о наличии всех работников на месте, а читал из журнала фамилии, которые обозначали свое присутствие. Присутствовал ли ФИО2 на занятиях, он не помнит. Он не видел и не знает, чтобы за ФИО2 кто-либо сдавал зачет ** ** ** Договаривался ли ФИО2 с кем-то о том, чтобы поприсутствовали на занятиях вместо него, он не знает, с ним он не договаривался. Табель учета рабочего времени ... он не проверяет и не подписывает. Табель в ... составляет Свидетель №2, в ее отсутствии – ФИО1, согласовывает данный табель начальник Свидетель №3, в его отсутствии Свидетель №6, после чего данный табель передается в отдел труда и заработной платы. О том, что ФИО2 улетел из ... в ** ** ** года, он не знал. ФИО2 не мог улететь из г. ... без разрешения руководства. У него ФИО2 не отпрашивался о выезде за пределы г..... Отпрашивался ли ФИО2 у кого-то еще, он не знает. Охарактеризовал ФИО2 как хорошего специалиста, честного и порядочного человека ...

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 известно, что он состоит в должности ... В его должностные обязанности входит .... ** ** ** ему позвонил ФИО2 и сообщил, что у него подтвердился «...». ** ** ** они вместе с ним летали в одном экипаже, но каких-либо симптомов он не замечал. Испугавшись то, что он мог заразиться от него, он в этот же день вместе с женой пошли сдавать тест на ..., который у них не подтвердился. В ходе телефонного разговора с ФИО2, он сказал ему, чтобы он не приходил в ..., пока не вылечится, чтобы не заразить личный состав. Также ФИО2 ему сказал, что он не взял больничный. По каким мотивам ФИО2 не взял больничный, он не знает, хотя он ему рекомендовал взять больничный, но ФИО2 не послушал. Он также сказал ФИО2, что ** ** ** у него учеба, на которой он должен быть, на что он сказал, что он на учебу придет. Если бы ФИО2 сказал, что он на учебу не придет, они бы его убрали из группы обучающихся. ФИО2 они бы могли снять с учебы в любое время, даже ** ** **, ему нужно было только сказать ему о том, что он не сможет прийти, так как болеет. В период с ** ** ** по ** ** ** он ФИО2 не видел в ..., и в суточных планах он также не заявлялся. Также он помнит, что с ** ** ** у ФИО2 был отпуск. О том, что ФИО2 не ходил на работу из-за того, что уехал из ..., он узнал недавно от коллег. Также он узнал, что ФИО2 не прошел обучение ** ** **, так как его не было в ..., но зачет ему был выставлен. Кто и каким образом поставил ФИО2 зачет по учебе, на которой он не присутствовал, он не знает. Его ФИО2 не просил прикрыть его прогулы, а также не просил ни с кем договариваться, чтобы ему поставили зачет без прохождения им учебы. Когда его работники идут в ..., то явку проверяет уже ..., и они ответственны за явку работников. В табеле учета рабочего времени работнику, который находится на повышении квалификации ставится «ПК», за который оплачивается средний заработок. Никто из работников ... не может выехать без разрешения руководства из г. ... на длительное время, если они не в отпуске. Он не помнит почему ФИО2 они не ставили в суточный план полетов в период времени с ** ** ** по ** ** **. Он не знал, что в период времени с ** ** ** по ** ** ** ФИО2 выехал за пределы г. .... На длительное время выезд работникам, если они не в отпуске, без уведомления его как командира ... и его разрешения, запрещен. Табель учета рабочего времени в ... ведет помощник командира Свидетель №2, а в ее отсутствии ... ФИО1 От руководства ... табель подписывает он, а в его отсутствии его заместитель Свидетель №6 В табеле учета рабочего времени ставится время, которое фактически человек отработал, то есть это за полеты и по явкам в ...: разборы, ознакомление с документами, учебы и т.п. Никаких часов, которые бы работник не отработал, в табеле быть не должно. Где находятся работники ... следит он, его заместитель, Гайшун и Свидетель №2. Если работник заболел или по какой-то причине не может выйти на работу, то он должен позвонить ему, либо заместителю, либо помощнику Свидетель №2 или начальнику штаба ФИО1, которые должные сообщить об отсутствии работника ему, чтобы он был в курсе, где находится тот или иной работник. Ознакомившись с табелем учета рабочего времени за ** ** **, пояснил, что данный табель подписывал от руководства Свидетель №6, так как он находился на тренажерах в ..., и Свидетель №6 исполнял обязанности командира .... Поскольку ФИО2 с ** ** ** по ** ** ** находился за пределами г. ..., считает, что данные явки на работу являются недействительными, соответственно заработная плата за указанные дни получена им незаконно. Если ФИО2 не проходил учебу, соответственно полученный им сертификат за учебу от ** ** **, является недействительным. В настоящее время он не помнит, был ли ФИО2 на занятии ** ** **. Также он не помнит, каким образом преподаватель Свидетель №5 проверял присутствующих в аудитории, но возможно как обычно, по списку в журнале зачитывал фамилии, а они – слушатели, обозначались о присутствии. Он не помнит, спрашивал ли Свидетель №5 его или Свидетель №1 о том, присутствуют ли все в аудитории ** ** **

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 известно, что он состоит в должности ... В его должностные обязанности входит ... Табель учета рабочего времени за ** ** ** года в графе «руководитель» он подписывал собственноручно. Табель ему принес ФИО1, который до него также подписал данный табель. На момент подписания табеля ему было известно, что ФИО2 болеет, так как он ему сам звонил и говорил, что заболел «...», но в момент проверки табеля он забыл об этом и подписал табель такой, какой принес ему ФИО1 В настоящее время он понимает, что вместо явок должен стоять больничный, следовательно, ФИО2 незаконно получил заработную плату с того момента, когда он заболел, на сколько он помнит это было с ** ** **-** ** **. Табель учета рабочего времени он подписывает только тогда, когда отсутствует командир ... ФИО12 В ** ** ** ФИО12 находился на тренажере в ..., поэтому подписывал табель он. В табеле учета рабочего времени ставятся часы, которые работник фактически отработал, а именно за полеты в соответствии с заданиями на полет и по явкам в ... для ознакомления с документацией и для выполнения другой наземной работы и учебы. Работник вызывается на работу в соответствии с суточным планом полетов, где указывается кто и куда летит, а также вызываются работники явкой для выполнения другой наземной работы и учебы. Никому из работников, лишние часы, которые он не отработал, не должны дописываться в табель. Обычно в табеле учета рабочего времени под явкой ставят 7,2 часа, это когда работник был вызван по явке, и он отработал 8 часовой день на земле. По поводу обучения работников ... пояснил, что если работник включен в перечень лиц, которые должны пройти повышение квалификации, то они обязаны быть на учебе, так как в табеле учета рабочего времени ставится «ПК» - повышение квалификации и оплачивается по среднему заработку, если учеба производилась в .... По поводу того, учился ли ФИО2 ** ** ** в ..., он не знает, так как не следил, где находился ФИО2 ФИО2 ему звонил, но, когда именно это было он не помнит. ФИО2 ему сказал, что у него «...», он сильно болеет и поэтому находится где-то в лесу. Это было в ** ** ** года, так как это было до подписания им табеля учета рабочего времени. Он не помнит, чтобы ФИО2 просил включать его в наряды, но учитывая то, что он болел «...», он бы его и так не стал включать, так как он бы мог заразить своих коллег и работать было бы некому. Работники летного состава имеют плавающие выходные, и в свои выходные они могут выезжать куда угодно, главное явиться по явке или на вылет в рейс. Работник должен быть на телефоне, так как бывают моменты, что необходимо заменить члена экипажа, либо потребуется дополнительный экипаж, и если работник готов к работе, то он должен прибыть в назначенное время в .... Такого, чтобы работник не появлялся на работе половину месяца без уважительной причины, быть не может, это противоречит нормам трудового законодательства. Также не может быть такого, чтобы работник ..., у которого имеется оплата гарантированного налета, слетал один раз в месяц и дальше отказывается от полетов. В их ... они распределяют полеты равномерно между всеми сотрудниками .... План полетов на месяц составляет он. Он должен составить план до 5 числа текущего месяца. Составленный им план он предоставляет начальнику ФИО40, который данный план утверждает. В данном плане помимо полетов указывается еще и учеба (повышение квалификации и т.п.). Данный план может корректироваться в зависимости от потребностей в полетах и иных причин. Обязанность следить за фактическим нахождением работников на работе возложена на него и начальника ...

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, известно, что он состоит в должности ...** ** ** он звонил ФИО2, который является ...) и который на тот момент планировал рейсы бортмехаников, с целью планирования графика его работы на ** ** ** года так, чтобы в определенные дни у него были выходные. Однако, он до него дозвониться не мог, в связи с чем, ** ** ** в программе «...» он увидел в плане на полет, что ФИО2 должен быть на учебе в ... с 8 часов 30 минут ** ** **, в связи с чем он решил пойти в ..., чтобы лично встретиться с ФИО2 Придя в ... к 8 часам 30 минутам ** ** **, он зашел в аудиторию, где стал ждать ФИО2 Сел он на последние ряды. В 8 часов 30 минут начался первый урок, зашел преподаватель Свидетель №5, которого он знает, так как ранее учился у него. Была ли перекличка вначале урока, он не помнит, точно сказать не может, но за ФИО2 он точно не выкрикивал, не вставал и каких-либо действий за него не делал. Учитывая, что выход из аудитории находится в начале класса, а он находился в конце, то во время урока он не стал мешать преподавателю и решил посидеть урок до конца. Когда первый урок прошел, преподаватель вышел из аудитории, и он также встал и ушел из аудитории, так как ФИО2 не появился. ** ** ** он до ФИО2 не дозвонился и с ним не встретился. С ним он созвонился через несколько дней, когда именно не помнит. В ходе телефонного разговора он ему сказал, что болеет и, что все вопросы необходимо решать с командиром ... Свидетель №3 В ходе телефонного разговора ФИО2 ему не говорил, где он находится, а он и не спрашивал. Более они с ним не созванивались. График работы зависит от плана полетов, которые они смотрят ежедневно после 17 часов в программе «...», установленной на их мобильных телефонах. В плане полетов пишется кто летит в рейс на следующий день, а также кому необходимо явиться на работу для выполнения иной работы, не связанной с полетами. Если же в плане полетов его фамилия не фигурирует, то считается, что у него следующий день выходной. Также есть такое понятие как послеполетный отдых – это когда после того, как прилетает с рейса, его могут вызвать на работу только не ранее чем через 12 часов. Основным его рабочим местом является борт воздушного судна во время выполнения полета. Также рабочим временем считается учеба, разборы, изучение документов и т.п. У него и у других бортмехаников, и пилотов установлен ненормированный рабочий день. Он (другие пилоты, бортмеханики) не могут не выходить на работу длительное время без уважительной причины, они должны быть всегда на связи и в любой момент прибыть в аэропорт. О длительных выездах необходимо ставить в известность руководство, так как могут вызвать на работу в любое время. Отказаться без уважительной причины от полета они не имеют права, так как график составляется на месяц и они уже знают заранее, в какие дни они будут работать. Также имеются незапланированные рейсы, которых нет в основном графике, и как раз на такие рейсы вызываются работники свободные от наряда ...

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, известно, что он состоит в должности ...». В период с ** ** ** по ** ** ** в ...» проходило повышение квалификации .... В группе ... находилось 8 человек - Свидетель №8, Свидетель №1, Свидетель №3, ФИО2, Свидетель №9, Свидетель №7, ФИО13, ФИО14 ** ** ** как обычно в 8 часов 30 минут он пришел в аудиторию №..., которая расположена на 3 этаже здания ... по адресу: Республика Коми, .... Все слушатели уже находились на местах. Сначала он спросил у Свидетель №1 или Свидетель №3 о том, все ли слушатели на месте, на что кто-то из них сказал, что все на месте. Он посчитал по количеству, которое соответствовало заявке слушателей. После чего, но точно не помнит, он по журналу опросил фамилии, где все подтвердили свои фамилии. Документы, удостоверяющие личность он ни у кого не спрашивал и не проверял. На тот момент он знал, что есть такие работники Свидетель №4 и ФИО2, но как они выглядели, он не знал. В конце занятия зачет проходил в устной форме, то есть он задавал вопрос, а кто-то поднимал руку и отвечал. После ответа данный слушатель покидал учебный кабинет. Отвечал ли Свидетель №4, он не помнит, но на зачете он был точно, так как количество слушателей, сдавших зачет у него, совпало со списком в журнале, поэтому и в журнале напротив фамилии ФИО2 им выставлен «зачет». На основании данной записи ФИО2 получил сертификат по данному предмету. В ** ** ** года ему от коллег по работе стало известно, что в группе при прохождении обучения в ** ** ** года вместо ФИО2 присутствовал Свидетель №4 Он стал проверять самостоятельно данную информацию, для чего он вызвал к себе ФИО2 и Свидетель №3 В ходе беседы с ними, ФИО2 признался ему, что действительно не был на его занятиях, а вместо него присутствовал Свидетель №4 Кто именно просил Свидетель №4 вместо ФИО2 поприсутствовать на занятиях, ФИО2 не говорил. Также он сказал ФИО2 и Свидетель №3 о том, что ФИО2 должен самостоятельно пройти занятия в их учебном центре, что им и было сделано. В момент обучения ** ** **, все вышеназванные лица находились в классе, и никто из них, в том числе и Свидетель №1 и ФИО40, не сообщили ему об отсутствии ФИО2, и что вместо него находится Свидетель №4 После того, как он узнал о том, что вместо ФИО2 на занятиях присутствовал Свидетель №4, ему от коллег стало известно, что на занятиях в ** ** ** или ** ** ** года у Свидетель №13 также присутствовал Свидетель №4 вместо ФИО2, но она данный факт пресекла, так как она знала их в лицо, и ФИО2 был выставлено отсутствие на занятиях ...

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №13 известно, что в ...» она работает как приглашаемый преподаватель. ** ** **, когда она зашла в аудиторию, то увидела, что вместо ФИО2 в аудитории находится Свидетель №4, которого не было в списках. ФИО2 и ФИО15 она хорошо знает, так как длительное время преподает занятия в .... На перерыве она пошла в учебный отдел и доложила об инциденте, а уже позже написала докладную записку на имя заместителя по учебной работе .... Свидетель №4 4 и ** ** ** приходил на занятия под видом ФИО2, о том, что она заметила подмену, она ему не говорила. В конце обучения, то есть ** ** **, был письменный экзамен, на котором Свидетель №4 сдал ответы, подписавшись ФИО2 Однако, она в экзаменационной ведомости ФИО2 ничего не ставила, так как знала, что его не было на занятиях и экзамен он не сдавал ...

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 известно что, он работает в должности ...». Он не помнит, проходил ли он обучение ** ** ** в ...». Он не знает, кто в ... контролирует фактическое нахождение сотрудников на работе, и кто составляет табель учета рабочего времени ...

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8 известно, что он состоит в должности .... Командиром ...) является Свидетель №3, его заместитель – ФИО16 ФИО1 является ..., может охарактеризовать его с положительной стороны. ФИО2 является ..., может охарактеризовать его как грамотного работника. План полетов на день составляется командиром Свидетель №3, либо в его отсутствии его заместителем ... ФИО16 Данный план после 17 часов вечера в мобильной программе «...» приходит на телефон, где они все смотрят, кто завтра вылетает, либо делает наземную работу, либо обучается. Контроль фактического нахождения работников ... на рабочем месте, входит в обязанности командира и заместителя командира .... Он, а также другие пилоты не могут выезжать за пределы г. ... на длительное время, так как они должны быть постоянно на связи и в кратчайшие сроки, если потребуется, прибыть в ... для осуществления полета ...

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9 известно, что он состоит в должности ...». Командиром ... является Свидетель №3, его заместитель – ФИО16 ФИО1 является ... .... ФИО2 является .... По роду своей деятельности, они с различной периодичностью проходят повышение квалификации и различные обучения в различных учебных центрах, в том числе и в .... За обучением личного состава эскадрильи следит руководство, а именно командир ФИО40, заместитель руководителя ФИО41, а также ... Гайшун и помощник командира Свидетель №2. Занятия ** ** ** в ... начались в 8 часов 30 минут. С ним в группе по приказу были следующие лица: Свидетель №8, Свидетель №1, Свидетель №3, ФИО2, Свидетель №7, ФИО13, ФИО14 Когда они все находились в аудитории, то в аудиторию пришел Свидетель №4, являющийся бортмехаником их эскадрильи, ФИО2 не было. Когда зашел преподаватель, Свидетель №4 сел на заднюю парту и остался на занятиях. В начале занятия, преподаватель Свидетель №5 спросил у Свидетель №3, который является командиром их эскадрильи, все ли присутствуют по списку, на что Свидетель №3, зная, что ФИО2 нет в аудитории, сказал, что все на месте. Затем Свидетель №5 стал по списку из журнала называть фамилии, то есть вел перекличку, на что все обозначили свою присутствие. За ФИО2 выкрикнул Свидетель №4 В группе присутствовал Свидетель №1, который в настоящее время является и.о. летного директора, и который знает, как выглядит ФИО2, и также как и Свидетель №3 промолчал и скрыл факт того, что ФИО2 отсутствует, а вместо него был Свидетель №4 В настоящее время он не помнит, сидел ли Свидетель №4 все занятия, а также не помнит, отвечал ли за ФИО2 Свидетель №5 рассказывал им тему, и периодически кого-то спрашивал, и тот, кто отвечал, тот мог уходить, а мог оставить и дальше спрашивать. Он не помнит, отвечал ли Свидетель №4 за ФИО2, и был ли он до конца занятия. ФИО2 в этот день в ... не было. Перед обучением он летал с ФИО2, ..., ФИО40 в рейс. После данного полета ФИО2 заболел «...», ему об этом сообщил Свидетель №3, который просил его сделать тест на ..., но он отказался, так как у него была прививка, поэтому ФИО2 в момент обучения должен был находиться на больничном. ** ** ** или ** ** ** он находился на обучении в ..., снова по списку с ним должен был быть ФИО2 Когда они пришли в аудиторию, вместо ФИО2 пришел Свидетель №4 Для чего он пришел, он не говорил, но когда зашла преподаватель ..., она сразу обратила внимание на ФИО17, спросила у него, что он тут делает, на что он ответил, что он за ФИО2, в результате чего преподаватель выгнала его с занятий, сказав, что с ней подобные «фокусы» не пройдут. ... давно работает в ..., поэтому она знает весь летный состав в лицо. Табель учета рабочего времени составляет Свидетель №2, а в ее отсутствии ФИО1, но со слов Свидетель №2 он знает, что в табель учета рабочего времени выставляются только те данные, которые скажет выставить Свидетель №3 Даже если Свидетель №3 находится не на работе, а в командировке или в отпуске, они звонят ему и спрашивают, что нужно выставить, то есть в эскадрильи без ведома Свидетель №3 ничего не происходит. Он, другие пилоты не могут выезжать за пределы г. ... на длительное время, так как они должны быть постоянно на связи и в кратчайшие сроки, если потребуется, прибыть в эскадрилью для осуществления вылета ...

Из показаний свидетеля Свидетель №10, оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, известно, что она состоит в должности ... АО «...». В ее должностные обязанности входит .... Табель учета рабочего времени ежемесячно до 5 числа месяца следующего за отчетным, предоставляется в их отдел для проверки и согласования. Их отделом в табеле учета рабочего времени проверяется правильность его заполнения, а также проверяется норма рабочего времени. Согласно производственному календарю, утвержденному Минтрудом, в каждом месяце есть определенная норма рабочего временя, который работник должен отработать для получения заработной платы в полном объеме. Если ими при проверке табеля учета рабочего времени выявляются какие-то нарушения, в том числе при нехватки, либо переработки нормы рабочего времени, то табель учета рабочего времени ими не согласовывается и отдается в структурное подразделение лицу, ответственному за ведение табеля, на устранение недостатков. В обязанности их отдела не входит контроль за фактическим нахождением каждого работника на рабочем месте. Также им никто не отзванивается по поводу выхода или не выхода на работу сотрудника, поэтому табель они проверяют, согласно указанных в нем данных, которые им сверить не с чем, за исключением всех неявок на работу (больничный, отпуск, командировки, учеба, повышение квалификации), которые отражаются в программе «...» в виде соответствующих документов. После согласования их отделом табеля учета рабочего времени, он передается в бухгалтерию для начисления и выплаты заработной платы. Она поясняет, что табель учета рабочего времени является первичным документом для начисления заработной платы. В табель учета рабочего времени нельзя выставлять отработанные часы работнику, если он их фактически не отработал. По поводу ситуации с ... ФИО2 ей ничего неизвестно. Каким-либо образом проверить его нахождение на рабочем месте, она не может, также не может проверить, являлся ли он на учебу на повышение квалификации, тем более это в ее обязанности не входит. В АО «...» имеется приказ, в котором указаны ответственные лица, имеющие право ведения табеля учета рабочего времени в структурных подразделениях. Порядок составления табеля учета рабочего времени следующий: ответственное лицо, в случае с ... это Свидетель №2, а в ее отсутствии ФИО1, составляют табель до 5 числа следующего за отчетным месяцем, после чего в электронном виде в формате ЭКСЕЛЬ табель направляется в отдел по труду и заработной платы, где она проверяет и согласовывает табель, после чего табель учета рабочего времени распечатывается Свидетель №2 или ФИО1, который они подписывают сами, после чего передают командиру ФИО40 или заместителю командира ФИО41, после того, как они подписывают табель, он передается в их отдел, где она снова проверяет его и при отсутствии замечаний подписывает. Далее она передает табель в отдел кадров ФИО18, которая также табель проверяет, и при отсутствии замечаний, подписывает его, и далее она передает табель в бухгалтерию для начисления и выплаты заработной платы. Основная работа летного состава – это осуществление полетов. Полетное, предполетное и после полетное время выставляется в табель учета рабочего времени в соответствии с данными, указанными в полетном задании. Другое рабочее время летного состава – это работа на земле, то есть сколько фактически часов работник выполнял работу на рабочем месте, столько и табельщик обязан указать в табеле количество отработанного времени (это может быть, ознакомление с документами, разборы, иная наземная работа). Кроме того, в табеле учета рабочего времени имеются такие коды как «ТР» - тренажер, «ПГ» - дорога к/из командировки, «МК» - медицинская комиссия, «ПК» - повышение квалификации, «Я» - явка на работу, «В» - выходной, «ОТ» - отпуск. Если у работника выставлены в табеле следующие коды «МК», «ТР», «ПГ», «ПК», то данный день оплачивается по среднему заработку и учитывается отработанное время как 7,2 часа ...

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №11 известно, что он состоит в должности ... АО «...». В его должностные обязанности входит .... Ознакомившись с табелями учета рабочего времени за ** ** ** пояснил, что он лично табеля учета рабочего времени никогда не проверял. Учитывая то, что в предъявленных ему табелях учета рабочего времени стоит подпись его заместителя – ФИО18, то, следовательно, она проверяла данные табели. Отдел кадров отвечает за проверку табелей по своему направлению, а именно все ли отпуска, больничные правильно внесены в табеле учета рабочего времени. При отсутствии замечаний, табель подписывается работником кадрового подразделения. В п. 7.4 Правил внутреннего трудового распорядка работников АО «...» указано, что летный состав и бортпроводники обязаны выработать месячную норму часов, установленную законодательством Российской Федерации. У летного состава и у бортпроводников имеется санитарная норма часов, свыше которых они не имеют права быть допущены к полету. Если данную норму они выполняют в текущем месяце, то считается, что норму часов за месяц они выработали. Если же санитарная норма не вырабатывается за месяц, то недостающие часы они должны доработать на земле, то есть если они не в полете, то после полетного отдыха они должны выйти на работу по пятидневной рабочей неделе с 8 до 17 часов. Согласно трудовому договору рабочим местом ФИО2 является воздушное судно, а в отсутствии полетов – г. ... ... Если ФИО2 находится на работе, то есть не в отпуске или не на больничном, то выезд за пределы г.... без соответствующего документа (приказа, либо плана полетов), является незаконным ...

Из показаний свидетеля Свидетель №12, оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, известно, что она состоит в должности руководителя бухгалтерии ... В расчетном листе за ** ** ** года ФИО2 отражено начисление заработной платы за весь ** ** ** года в сумме 228 962,85 рублей. В ** ** ** года ФИО2 на свою банковскую карту получил денежные средства в сумме 190 473,06 рублей, это заработная плата за ** ** ** года, и 10 000 рублей, которые выплачены отдельным платежом ** ** ** в качестве аванса за ** ** **. Также в расчетном листе указано, что к выдаче в качестве заработной платы за ** ** ** года у ФИО2 получилось сумма в размере 189 211,85 рублей, которая отражается в качестве остатка на начало месяца в расчетном листе за ** ** ** года. Далее, согласно расчетному листку за ** ** ** года и платежному поручению от ** ** **, остаток заработной платы за ** ** ** года ФИО2 был перечислен ** ** ** в сумме 189 211,85 рублей. В указанной сумме, согласно представленному расчету по ущербу, входят 107 402,66 рубля, которые были выплачены ФИО2 в качестве незаконной заработной платы за ** ** **, то есть за период с ** ** ** по ** ** **. Заработная плата ФИО2 начисленная за период с ** ** ** по ** ** ** составила сумму в размере 123 541,66 рублей, и с учетом страховых взносов – 186 868,77 рублей. Таким образом, общая сумма незаконно выплаченных денежных средств АО «...» в результате противоправных действий ФИО2 составила 186 868,77 рублей, что является ущербом для АО «...». ФИО2 за отпуск в период с ** ** ** по ** ** ** начислены отпускные в размере 243 884,54 рубля, с которых был удержан НДФЛ. ** ** ** перечисления были в сумме 190 000 рублей – это отпускные за период с ** ** ** по ** ** **, остаток в сумме около 20 000 рублей, перешел на выплату в ** ** ** года. Итого сумма начисленная и подлежащая выплате в качестве заработной платы за ** ** ** года в ** ** ** года составила 33 942,77 с учетом НДФЛ. Также в ** ** ** ФИО2 был выплачен остаток отпускных за ** ** ** в сумме около 20 000 рублей, в связи с чем, согласно расчетному листку за ** ** ** года и платёжному поручению от ** ** ** сумма, выплаченная ФИО2 ** ** ** составила 53 829,95 копеек, из которых заработная плата за период с ** ** ** по ** ** ** составила 33 942,77 рублей с учетом НДФЛ, на банковскую карту ему поступило 29 529,77 рублей. Таким образом, общая сумма незаконно выплаченных денежных средств АО «...» в результате противоправных действий ФИО2 составила 51 379,17 рублей, что является ущербом для АО «...». Начислением заработной платы занимается расчетная группа отдела бухгалтерского и налогового учета. Источником данных отработанного работниками рабочего времени для начисления заработной платы является табель учета рабочего времени, который передаётся в бухгалтерию согласованный всеми причастными лицами. Начисления заработной платы производятся на основании трудовых договоров, коллективного договора. Выплата заработной платы производится по структурным подразделениям АО «Комиваитранс», и также по каждому структурному подразделению формируется реестр на зачисление средств с указанием ФИО работника, номером его лицевого счета, и суммы, подлежащей перечислению. Данный реестр подписывается электронными подписями генерального директора и главного бухгалтера, после чего реестр считается переданным на исполнение в банк, и происходит списание денежных средств с расчетного счета АО «...» на банковские карты работников в этот же день. Согласно платежным поручениям от ** ** ** и от ** ** **, заработная плата ФИО2 на его банковскую карту выплачивалась с расчетного счета ...

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №14 известно, что с ** ** ** года он является ... АО «...». В ** ** ** года до него дошла информация о том, что ... проводит проверку в отношении ... по факту получения им свидетельства о прохождении периодической профессиональной подготовки летного состава в ... ** ** ** года без фактического прохождения данного обучения. В ходе проверки ... запрашивалась соответственная документация. Им было поручено исполняющему обязанности ...» Свидетель №1 получить объяснения с ФИО2 по вышеуказанному факту. Из объяснения ФИО2 стало известно, что последний действительно не присутствовал на вышеуказанный занятиях, фактически обучения в назначенный срок не проходил, а в период обучения находился за пределами Республики Коми. Также ФИО2 подтвердил, что во время обучения его не было на территории Республики Коми и на работу он не являлся. Из бухгалтерской документации, ему также стало известно о том, что ФИО2 была выплачена заработная плата за фиктивные рабочие часы, за какой именно период ** ** **, он пояснить не может, данную информацию можно узнать в расчетной бухгалтерии АО «...». ** ** ** ФИО2 внес в кассу АО «...» денежные средства в сумме 33 501 рубль 73 копейки в счет возмещения ущерба, причиненного им АО «...

Кроме того, вину ФИО1 и ФИО2 в совершении указанных преступлений подтверждают следующие материалы уголовного дела: 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

Приведенные доказательства суд признает относимыми, допустимыми, достоверными, а в их совокупности достаточными для разрешения настоящего уголовного дела.

Проанализировав исследованные доказательства, которые оцениваются как достоверные и допустимые, поскольку получены с соблюдением норм УПК РФ, являются соотносимыми к данному уголовному делу, не противоречат друг другу, суд считает, что в совокупности указанные доказательства достаточны для разрешения уголовного дела в отношении ФИО1 и ФИО2 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ); по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения. 

К лицам, использующим свое служебное положение при совершении мошенничества, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, относятся должностные лица, обладающие признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственные или муниципальные служащие, не являющихся должностными лицами, а также лица, отвечающие требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ.

Какие-либо данные, свидетельствующие о том, что ФИО2, находясь на должности ..., был наделен организационно-распорядительными, административно-хозяйственными полномочиями или выполнял управленческие функции, равно как и о том, что он мог использовать свое служебное положение при совершении совместно с ФИО1 хищения денежных средств в обвинительном заключении отсутствуют.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО2 квалифицирующий признак совершение преступления с использованием своего служебного положения, в связи с чем его действия подлежат квалификации по ч.2 ст.159 УК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.2 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору; по ч.1 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана. 

Суд, с учетом позиции, отраженной в Постановлении Конституционного суда Российской Федерации № 53-П исключает из суммы хищений сумму налога на доходы физического лица, которая исчислена и удержана налоговым агентом. 

Имеется в действиях подсудимых квалифицирующий признак – совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, поскольку ФИО2 попросил ФИО1 в табеле учета рабочего времени за ** ** ** года выставить ему явки на работу в период времени с ** ** ** по ** ** ** для выработки нормы часов, установленной производственным календарем на ** ** ** года, с целью получения заработной платы за ** ** ** года в полном объеме, на что ФИО1, из корыстной и иной личной заинтересованности, а также чувства товарищества, согласился, при этом участники преступной группы распределили между собой роли. При совершении преступления, подсудимые действовали совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, каждый согласно своей преступной роли. 

Также нашел свое подтверждение в действиях подсудимого ФИО1 квалифицирующий признак преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ «с использованием своего служебного положения», поскольку ФИО1 на основании приказа о переводе работника на другую работу №... от ** ** ** состоит в должности ... (далее – ...). В его обязанности на основании должностной инструкции ... №... от ** ** ** входит: соблюдение требований исполнительской, трудовой и технологической дисциплины (п. 1.6); обязан: информировать командира ... о всех нарушениях и недостатках, допускаемых летным составом (п. 2.4); контроль за соблюдением установленного распорядка рабочего дня, состояние дисциплины и соблюдение работниками ... правил ношения формы одежды (п. 2.10), то есть является должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия.

Суду представлены достаточные доказательства, подтверждающие, что в период в период времени с ** ** ** по ** ** ** ФИО1 из корыстной и иной личной заинтересованности совершил служебный подлог, т.е. внес в официальный документ - табель учета рабочего времени ... за ** ** **, заведомо ложные сведения о том, что ФИО2 находился на рабочем месте в следующие даты: ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, а именно поставил в указанные даты явку на работу, хотя достоверно знал, что в указанный период времени ФИО2 находился в ..., то есть за пределами ... и на рабочем месте не был; ФИО1 и ФИО2 совершили хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, а ФИО1 также с использованием служебного положения; ФИО2 совершил хищение чужого имущества путем обмана. 

Корыстный мотив противоправных действий подсудимых также нашел свое подтверждение, так как похищенные денежные средства подсудимый ФИО2 обратил в свою пользу, использовал их по своему усмотрению.

В основу приговора суд кладет показания представителя потерпевшего ФИО23, а также показания свидетелей Свидетель №14, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №13, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, протоколы осмотра предметов и документов, заключение экспертизы и др. 

Существенных противоречий между показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, суд не усматривает. Мотивов для оговора подсудимых у представителя потерпевшего и свидетелей не имеется. 

Согласно заключению эксперта №... от ** ** **, согласно которому подпись от имени ФИО1 в табеле учета рабочего времени ... за ** ** ** года выполнена ФИО1; Подпись от имени Свидетель №6 в табеле учета рабочего времени ... за ** ** ** года выполнена Свидетель №6; Подпись от имени Свидетель №6 в табеле учета рабочего времени ... за ** ** ** года выполнена Свидетель №6

Экспертиза проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, специалистом соответствующей квалификации, имеющим стаж и опыт экспертной работы, который был предупрежден по ст.307 УК РФ. Выводы сделаны на основании необходимых исследований, при использовании соответствующих методик. Заключение эксперта объективно подтверждаются другими доказательствами по делу, и правильность содержащихся в нем выводов сомнений у суда не вызывает.

Наряду с этим, в основу приговора суд кладет показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, о том, что ** ** ** он находился на рабочем месте в .... В первой половине дня к нему пришел ФИО2, который сказал, что ему необходимо уехать из г. ... в ... по семейным обстоятельствам. В этот момент он понял, что ФИО2 просит его прикрыть, а именно не ставить его в суточный план полетов и по возможности закрыть табель учета рабочего времени в соответствии с нормой рабочего времени и не ставить в табель прогулы. В ** ** ** года Свидетель №2 находилась на больничном, в связи с чем обязанности по формированию табеля были на нем, поэтому и ФИО2 обращался к нему. Он (ФИО1) сказал ему, чтобы он взял отпуск, на что он пояснил, что у него отпуска нет, так как весь отгулял. ФИО2 не сказал ему, что он уходит в отпуск с ** ** **, а также то, что в момент обращения у него было обнаружено заболевание «...», и он не хочет брать больничный. Больничный брать ФИО2 было не выгодно, так как его бы заработная плата была в несколько раз меньше обычной, так как существуют ограничения по выплате пособий по временной нетрудоспособности. Далее они с ФИО2 решили, что он должен будет пройти обучение ** ** ** в ..., после чего он дал согласие на его отъезд из г. .... Когда он планировал вернуться, ФИО2 не говорил, но сказал, что вернется в конце ** ** **. В рабочее время с ** ** ** по ** ** ** он в помещении ..., расположенном на территории аэропорта Сыктывкар по адресу: ... составил табель учета рабочего времени, в котором выставил явки ФИО2 в период с ** ** ** по ** ** **, хотя знал, что ФИО2 в г. ... не находится. Подписав табель, он передал его на подпись Свидетель №6, который его подписал в графе «руководитель», после чего данный табель он передал в отдел труда и заработной платы. За то, что он «прикрыл» ФИО2 во время его отсутствия в ..., он ему ничего не предлагал и не передавал, это было сделано по-дружески. О том, что ФИО2 отсутствовал в г. ..., он никому из руководства и других работников не говорил. Табель учета рабочего времени за ** ** ** года составляла ФИО20 Летный состав ..., в день, когда у них нет полетов и явок в ..., должны быть на телефоне и при необходимости и готовности работника к осуществлению полета, могут быть привлечены к полетам.

Указанные показания последовательные и подробные, даны в присутствии защитника, подтверждены в судебном заседании, протоколы составлены в соответствии с требованиями закона. 

Оснований для самооговора подсудимого ФИО1, а также для оговора подсудимого ФИО2, судом не установлено.

Свидетель Свидетель №2 пояснила, что в ** ** ** года она была на больничном, поэтому ее обязанности по составлению табеля учета рабочего времени за ** ** ** года исполнял ... ... ФИО1 В ** ** ** года она посмотрела планы и графики полетов, в которых ФИО2 не значился, то есть полеты он не осуществлял и в плане не стоял, и поставила ФИО2 в табеле учета рабочего времени явки по 7,2 часа в день. Подписав табель рабочего времени за ** ** ** года, она отнесла его на подпись Свидетель №6, после чего отнесла табель в отдел труда и заработной платы. Она в ** ** ** года не видела ФИО2 на работе, с ним не созванивалась и не интересовалась, где он находится. О том, что ФИО2 заболел и уехал домой в ... еще в ** ** ** года, ей из руководства никто не говорил. 

Согласно электронным листкам нетрудоспособности Свидетель №2 находилась в периоде временной нетрудоспособности с ** ** ** по ** ** **.

Свидетель Свидетель №1 сообщил, что в ** ** ** года ему позвонил ФИО2 и сообщил, что заболел «...». Никаких указаний, советов и приказов он ему не давал, никуда не отпускал. У ФИО2 имеется свое руководство. Табель учета рабочего времени в ... составляет Свидетель №2, в ее отсутствие начальник штаба ... ФИО1, согласовывает табель командир Свидетель №3, а в его отсутствие заместитель командира Свидетель №6 О том, что ФИО2 улетел из ... в ** ** ** год, он не знал. ФИО2 не мог улететь из г.... без разрешения руководства. У него ФИО2 не отпрашивался о выезде за пределы г.Сыктывкара. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 известно, что ** ** ** ему позвонил ФИО2 и сообщил, что у него подтвердился «...». Также ФИО2 ему сказал, что не взял больничный. Он ему рекомендовал взять больничный, но ФИО2 его не послушал. Он напомнил ФИО2, что у него ** ** ** учеба, последний пояснил, что придет на учебу. В период с ** ** ** по ** ** ** он ФИО2 не видел. Он не знал, что в указанный период времени ФИО2 выехал за пределы г..... Выезд работникам на длительное время, если они не в отпуске, без уведомления его как командира ... и его разрешения, запрещен. Табель учета рабочего времени в ... составляет Свидетель №2, в ее отсутствие ... ФИО1, согласовывает табель он (Свидетель №3), а в его отсутствие заместитель Свидетель №6

Из показаний свидетеля Свидетель №6 известно, что табель учета рабочего времени за ** ** ** года подписан им, поскольку Свидетель №3 находился на тренажере в .... На момент подписания табеля ему было известно, что ФИО2 болеет, так как ФИО2 ему звонил и говорил, что болеет «...» и находится где-то в лесу, но он об этом забыл и подписал табель, который принес ему ФИО1 Он не помнит, чтобы ФИО2 просил не включать его в наряды, но учитывая, что ФИО2 болел, он бы его и так не стал включать, чтобы последний не заразил коллег.

Свидетель Свидетель №4 пояснил, что ** ** ** он приходил в ... поскольку искал старшего бортмеханика ФИО2 О длительных выездах необходимо ставить в известность руководство ....

Из показаний свидетелей Свидетель №8 и Свидетель №9 известно, что пилоты не могут выезжать на длительное время за пределы г...., так как они должны быть постоянно на связи и в кратчайшие сроки, если потребуется, прибыть в ... для осуществления полета. Свидетель Свидетель №9 также пояснил, что ** ** **, а также ** ** ** и ** ** ** он проходил обучение в ..., ФИО2 на обучении не было. Вместо ФИО2 приходил Свидетель №4 Табель учета рабочего времени в ... составляет Свидетель №2, в ее отсутствие ... ФИО1 

Так, из показаний свидетелей Свидетель №5, Свидетель №13, являющихся преподавателями в ... следует, что ФИО2 не проходил обучение в ... ** ** ** а также ** ** ** и ** ** **, вместо него в аудитории присутствовал бортмеханик Свидетель №4 Кроме того, из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что ФИО2 ему признался, что действительно не был на занятиях, вместо него присутствовал Свидетель №4

Свидетель Свидетель №10 (... пояснила, что табель учета рабочего времени составляет Свидетель №2, а в ее отсутствие ФИО1, до 5 числе следующего за отчетным месяцем, после чего табель в электронном виде направляется в отдел по труду и заработной платы, где она проверяет и согласовывает табель. После чего Свидетель №2 или ФИО1 распечатывают табель, подписывают и уносят на подпись командиру Свидетель №3 или заместителю командира Свидетель №6 Далее она передает табель в отдел кадров ФИО18, которая также проверяет табель, при отсутствии замечаний подписывает его и передает в бухгалтерию для начисления и выплаты заработной платы. 

Свидетель Свидетель №11 ... сообщил, что проверку табеля учета рабочего времени осуществляет его заместитель ФИО22 Свидетель Свидетель №12 пояснила порядок расчета заработной платы и суммы причиненного АО «...» материального ущерба. 

ФИО2 ** ** ** вылетел рейсом №... ... после чего ** ** ** возвращался рейсом №... ..., т.е. на работу не выходил, на учебе в ... отсутствовал, при этом на больничном не находился, скрыл от своего руководства в лице командира ... Свидетель №3 и заместителя командира ... Свидетель №6, что находится за пределами г....

Довод подсудимого ФИО2 о том, что в сговор он ни с кем не вступал, никого не просил ставить ему рабочее время в табель учета рабочего времени, опровергается показаниями подсудимого ФИО1, данными в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании и подтвержденными последним, из которых следует, что ** ** ** ФИО2 обратился к нему с указанной просьбой, он согласился помочь ему по-дружески, а также объективно подтверждаются имеющимися в деле письменными доказательствами, полученными в установленном законом порядке и позволяющими однозначно утверждать, что ФИО2 ** ** ** выехал в ..., и фактически трудовую деятельность в АО «...» не осуществлял, при этом продолжал получать заработную плату, поскольку начальник штаба ФИО1, используя свое служебное положение, по просьбе ФИО2 внес в табель учета рабочего времени заведомо ложные сведения о выполнении ФИО2 своих трудовых функций в ** ** ** года, помощник командира Свидетель №2, неосведомленная о преступных намерениях ФИО2, внесла в табель учета рабочего времени ... за ** ** ** года заведомо ложные сведения о выполнении ФИО2 своих трудовых функций в ** ** ** года, и которые были переданы в бухгалтерию и служили основанием для начисления ФИО2 заработной платы.

Показаниям подсудимого ФИО2 суд доверяет в той части, в которой они не противоречат исследованным доказательствам и установленным судом фактическим обстоятельствам дела. Доводы подсудимого о его невиновности, опровергаются собранными по делу доказательствами, а занятую ФИО2 позицию суд расценивает как способ защиты от предъявленного обвинения. 

Довод подсудимого о том, что он уведомлял руководство о том, что у него обнаружили «...», а также довод о том, что он не знал, что ему на карту поступила заработная плата за период с ** ** ** по ** ** **, с ** ** ** по ** ** **, не свидетельствуют о невиновности последнего. 

Оснований для оправдания подсудимого ФИО2, вопреки доводам защиты, не имеется. 

С учетом исследованных в судебном заседании данных о личности подсудимых, их поведения в период судебного разбирательства, способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не вызывает сомнений у суда. Поэтому суд признает ФИО1 и ФИО2 вменяемыми по отношению к совершенным им преступлениям. 

При определении вида и размера наказания подсудимым суд, руководствуясь положениями ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, состояние здоровья подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей. 

Подсудимый ФИО1 совершил преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести и тяжкое, к административной ответственности не привлекался, ранее не судим, ...

Подсудимый ФИО2 совершил преступления, относящиеся к категории небольшой и средней тяжести, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, ...

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по каждому преступлению суд признает в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ ..., признание вины и раскаяние в содеянном, а также почетную грамоту и благодарность за осуществление трудовой деятельности, а по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.159 УК РФ активное способствование изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 по каждому преступлению суд признает в силу п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ возмещение ущерба, причиненного преступлением. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1 (ч.3 ст.159 УК РФ) и ФИО2 (ч.2 ст.159 УК РФ)., с учетом способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, роли подсудимых в преступлении, совершенного в составе группы лиц по предварительному сговору, мотивов, целей совершения деяния, характера и размера наступивших последствий, фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, ФИО2, ..., суд приходит к выводу о назначении им наказания в виде штрафа по всем преступлениям. 

При определении размера штрафа подсудимым суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, материальное положение подсудимых и их семей. 

Назначение такого наказания является справедливым и достаточным, будет свидетельствовать о его неотвратимости, послужит целям исправления осужденных и предупреждению совершения ими новых преступлений. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.292 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа:

- по ч.1 ст.292 УК РФ в размере 20 000 рублей в доход государства,

- по ч.3 ст.159 УК РФ в размере 100 000 рублей в доход государства.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 110 000 рублей в доход государства. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа:

- по ч.2 ст.159 УК РФ в размере 130 000 рублей в доход государства,

- по ч.1 ст.159 УК РФ в размере 40 000 рублей в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 160 000 рублей в доход государства. 

Реквизиты для оплаты штрафа: 

...

...

... 

... 

...

На апелляционный период ФИО1 и ФИО2 меру пресечения оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Коми в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора осужденные вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.М.Лекомцева